

## FONDATION PANZI

### RAPPORT DE L'AUDITEUR INDEPENDANT SUR LES ETATS FINANCIERS ANNUELS

ETATS FINANCIERS ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2023

## FONDATION PANZI

### RAPPORT DE L'AUDITEUR INDEPENDANT SUR LES ETATS FINANCIERS ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2023

À l'attention de Madame Christine SCHULER DESCHRYVER  
Secrétaire exécutive  
**FONDATION PANZI**  
Rue Mushununu, Q. Panzi  
Bukavu, Sud-Kivu  
République Démocratique du Congo

#### Opinion

Nous avons effectué l'audit des états financiers annuels de la Fondation Panzi comprenant le bilan au 31 décembre 2023, le compte de résultat ainsi que les notes résumant les principales règles et méthodes comptables applicables et une analyse détaillée des principaux comptes.

A notre avis, les états financiers annuels sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle de la situation financière de la Fondation PANZI au 31 décembre 2023, ainsi que du résultat de ses opérations et de l'évolution de la situation financière pour l'exercice clos à cette date, conformément aux règles et méthodes comptables décrites à la note 2 des états financiers.

#### Fondement de l'opinion

Nous avons effectué notre audit selon les Normes internationales d'audit (ISA). Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des états financiers » du présent rapport. Nous sommes indépendants de la fondation Panzi en RDC conformément au Code de déontologie des professionnels comptables du Conseil des normes internationales de déontologie comptable (le code de l'IESBA) et nous nous sommes acquittés des autres responsabilités déontologiques qui nous incombent selon ces règles. Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

#### Observation – Référentiel comptable et restriction à la diffusion et à l'utilisation

Nous attirons l'attention sur la note 2 des états financiers, qui décrit le référentiel comptable appliqué. Les états financiers ont été établis pour permettre à la Fondation Panzi de se conformer aux exigences particulières de bailleurs de fonds dans le cadre d'obligations d'établissement de rapports. En conséquence, il est possible que les états financiers ne puissent se prêter à un usage autre. Notre rapport est destiné uniquement à la Fondation Panzi et à ses donateurs et ne devrait pas être diffusé à d'autres parties ou utilisé par d'autres parties que la Fondation PANZI et ses donateurs. Notre opinion n'est pas modifiée à l'égard de ce point.

**Responsabilités de la direction et des responsables de la gouvernance relative aux états financiers annuels**

La Direction est responsable de la préparation et de la présentation sincère des états financiers annuels conformément aux règles et méthodes comptables décrites à la **note 2** des états financiers, ainsi que du contrôle interne qu'elle estime nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Il incombe aux responsables de la gouvernance de la Fondation PANZI de surveiller le processus d'élaboration de l'information financière de la Fondation Panzi.

**Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des états financiers annuels**

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, et d'émettre un rapport d'audit contenant notre opinion. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé conformément aux normes « ISA » permettra de toujours détecter toute anomalie significative existante. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, prises individuellement ou en cumulé, elles puissent influencer les décisions économiques que les utilisateurs des états financiers annuels prennent en se fondant sur ceux-ci.

Nos responsabilités pour l'audit des états financiers annuels sont décrites de façon plus détaillée dans l'annexe 1 du présent rapport.

Kinshasa, le 20 février 2025

**Deloitte Services SARL**



**Gervais MAVUNGU**  
**Directeur**  
**Expert-Comptable**

## ANNEXE 1

### RESPONSABILITES DE L'AUDITEUR RELATIVES A L'AUDIT DES ETATS FINANCIERS

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes ISA, nous exerçons notre jugement professionnel et faisons preuve d'esprit critique tout au long de cet audit. En outre :

- Nous identifions et évaluons les risques que les états financiers comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, concevons et mettons en œuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative résultant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Nous acquérons une compréhension des éléments du contrôle interne pertinents pour l'audit afin de concevoir des procédures d'audit appropriées dans les circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de l'entité ;
- Nous apprécions le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que des informations y afférentes fournies par cette dernière ;
- Nous tirons une conclusion quant au caractère approprié de l'utilisation par la Direction du principe comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants obtenus, quant à l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de l'entité à poursuivre son exploitation. Si nous concluons à l'existence d'une incertitude significative, nous sommes tenus d'attirer l'attention des lecteurs de notre rapport sur les informations fournies dans les états financiers au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas adéquates, d'exprimer une opinion modifiée. Nos conclusions s'appuient sur les éléments probants obtenus jusqu'à la date de notre rapport. Des événements ou situations futurs pourraient par ailleurs amener l'entité à cesser son exploitation ;
- Nous évaluons la présentation d'ensemble, la forme et le contenu des états financiers consolidés, y compris les informations fournies dans les notes, et apprécions si les états financiers consolidés représentent les opérations et événements sous-jacents d'une manière propre à donner une image fidèle ;
- Nous obtenons des éléments probants suffisants et appropriés concernant l'information financière des entités et activités de l'entité pour exprimer une opinion sur les états financiers. Nous sommes responsables de la direction, de la supervision et de la réalisation de l'audit de l'entité, et assumons l'entière responsabilité de notre opinion d'audit.

Nous communiquons aux responsables de la gouvernance notamment l'étendue et le calendrier prévus des travaux d'audit et nos constatations importantes, y compris toute déficience importante du contrôle interne que nous aurions relevée au cours de notre audit.

**Deloitte.**

---

**FINANCIAL STATEMENTS**

---

**FONDATION PANZI ETATS FINANCIERS AU 31 DÉCEMBRE 2023**  
**BILAN-ACTIF & PASSIF**

		Notes	31.12.2023	31.12.2022
	<i>Rubriques</i>		<i>Montant en USD</i>	<i>Montant en USD</i>
<b>Actif</b>				
<b>Actif Immobilisé</b>				
	MATERIEL INFORMATIQUE	-	44 182	33 687
	MATERIEL & MOBILIER DE BUREAU	-	4 086	1 850
	Matériel et outillage industriel	-	37 723	58 300
	Bâtiments en cours	-	206 238	-
	Autres aménagements de bureau	-	14 404	-
	Frais de prospection et d'évaluation de ressources minérales	-	-	-
	Travaux, Aménagement et installations techniques	-	296 821	-
	Logiciels	-	36 532	-
	Autres terrains/Bâtiments industriel sur sol propre	-	2 045 596	1 969 073
	MATERIEL ROULANTS (5 ans)	-	605 129	490 706
	<b>Total actif immobilisé</b>	<b>3</b>	<b>3 290 711</b>	<b>2 553 616</b>
	Coûts de projet prépayés/non réalisés	-	2 839	428 160
	Avances accordées aux partenaires	4.1	273 102	1 116
	Préfinancement de projets	4.2	562 524	535 515
	Autres débiteurs divers	4.3	192 526	750 247
	<b>Total Actif circulant</b>	<b>4</b>	<b>1 030 991</b>	<b>1 715 038</b>
<b>Trésorerie Actif</b>				
	Banques	-	2 962 130	5 177 993
	Caisses	-	15 060	7 590
	<b>Total Trésorerie - Actif</b>	<b>5</b>	<b>2 977 190</b>	<b>5 185 583</b>
	<b>Total actif</b>		<b>7 298 892</b>	<b>9 452 237</b>

Les notes 1 à 13 font partie intégrante des états financiers

Rubriques	Notes	31.12.2023	31.12.2022
		Montant en USD	Montant en USD
<b>Passif</b>			
<b>(Fonds propres)</b>			
Fonds associatifs		3 248 982	2 305 429
Report à nouveau		252 349	62 181
Résultat		301 224	190 168
<b>Total Fonds propres</b>	<b>6</b>	<b>3 802 555</b>	<b>2 557 778</b>
Provisions – dépenses inéligibles (projet)	<b>7</b>	176 253	-
<b>Total Provision</b>		<b>176 253</b>	<b>-</b>
<b>Total général</b>		<b>3 978 808</b>	<b>2 557 778</b>
<b>5. Surplus des projets</b>			
Solde des fonds des projets	-	2 783 196	6 262 699
<b>Total Surplus des projets</b>	<b>8</b>	<b>2 783 196</b>	<b>6 262 699</b>
<b>6. Dettes à court terme</b>			
Fournisseurs et charges à payer	<b>9</b>	215 221	237 306
Autres créditeurs, salaires et impôts	<b>10</b>	321 668	396 428
<b>Total dettes à court terme</b>		<b>536 889</b>	<b>633 734</b>
<b>Total Passif</b>		<b>7 298 892</b>	<b>9 454 237</b>

Les notes 1 à 13 font partie intégrante des Etats financiers

**FONDATION PANZI ETATS FINANCIERS AU 31 DÉCEMBRE 2023**  
**COMPTE DE RESULTAT**

	Rubriques	Notes	ANNEE 2023		ANNEE 2022	
			Montant en USD		Montant en USD	
<b>REVENUS</b>						
	Revenus		15 518 540	16 442 256		
	<b>Total Revenus</b>	<b>11</b>	<b>15 518 540</b>	<b>16 442 256</b>		
<b>DEPENSES</b>						
	Dépenses comptabilisées sur les projets		14 120 460	14 833 691		
	<b>Total dépenses directes des projets</b>	<b>12</b>	<b>14 120 460</b>	<b>14 833 691</b>		
	Charges du personnel	12.1	709 872	787 463		
	Stock et fournitures consommables	12.2	21 555	43 259		
	Frais de missions	12.3	7 898	8 211		
	Frais de communication et média	12.4	40 678	44 455		
	Charges locatives	12.5	22 739	17 722		
	Entretien et réparation véhicules	12.6	8 096	31 041		
	Services extérieurs	12.7	32 177	105 498		
	<b>Total charges d'exploitation</b>		<b>843 015</b>	<b>1 037 649</b>		
	<b>Revenus avant amortissements et charges financières</b>		<b>555 065</b>	<b>570 917</b>		
	Autres charges	<b>13</b>	87 584	154 203		
	Amortissements des bâtiments et des équipements	<b>3</b>	166 257	185 846		
	Client douteux		-	40 700		
	Intérêts banque		-	-		
	<b>Total amortissements et charges financières</b>		<b>253 841</b>	<b>380 749</b>		
	Revenus avant impôts		301 224	190 168		
	<b>EXCEDENT DE LA PÉRIODE</b>		<b>301 224</b>	<b>190 168</b>		

Les notes 1 à 13 font partie intégrante des états financiers

## NOTES AUX ETATS FINANCIERS

### NOTE 1 : PRÉSENTATION DE LA FONDATION PANZI

L'hôpital et la fondation Panzi sont spécialisés dans la prise en charge globale des survivants de violences sexuelles liées aux conflits en République démocratique du Congo. Fondé par le Dr Denis Mukwege, lauréat du prix Nobel de la paix 2018, Panzi a traité plus de 80 000 survivants en 25 ans. Le modèle de soins holistiques de Panzi combine le traitement médical avec l'accès au soutien psychosocial et à la thérapie, à la formation aux compétences professionnelles et aux activités de réintégration socio-économique, ainsi qu'à l'accès aux services juridiques. La Fondation Panzi, est une action caritative, d'utilité publique, non confessionnelle, apolitique et de droit congolais. L'objectif global de la Fondation Panzi, consiste à contribuer, de manière holistique, à la promotion et à la protection des droits survivantes des violences sexuelles et basées sur le genre.

Les objectifs spécifiques de la Fondation Panzi sont les suivants :

- Promouvoir les droits de la femme, et spécifiquement celle de victime du viol, des violences sexuelles et basées sur le genre, ainsi que leur dépendants ;
- Venir à appui aux actions de l'Hôpital Général de Référence de Panzi ;
- Accorder une assistance juridique, sociale et même humanitaire aux personnes affectées par les violations de leurs droits fondamentaux, les guerres, les violences et les catastrophes naturelles.

### NOTE 2 : ORGANISATION FINANCIERE ET SYNTHESE DES PRINCIPALES REGLES ET ET METHODES COMPTABLES

#### 2.1 Objectif des états financiers

Les états financiers de la Fondation PANZI comprennent un bilan, un compte résultat ainsi que les notes aux comptes décrivant les principes comptables applicables et une analyse détaillée des postes significatifs. Les états financiers sont préparés par la direction de la Fondation PANZI.

Les états financiers sont destinés pour un usage interne ainsi qu'externe et sont établis conformément aux principes et règles comptables décrits au point 2.2 ci-dessous. Les états financiers sont partagés avec les partenaires tels que les bailleurs de fonds, les banques, les associations partenaires etc.

#### 2.2 Principes et règles comptables

La Fondation PANZI applique les règles et méthodes comptables applicables aux associations sans but lucratif (Asbl) telles qu'admises en République Démocratique du Congo. Certaines dérogations ont été faites pour tenir compte de la spécificité des programmes exécutés par la Fondation PANZI. Les États financiers sont présentés en dollars américains (US dollars). La direction applique la politique comptable de « comptabilité d'exercice », c'est-à-dire que les transactions sont enregistrées à la date à laquelle elles se produisent et non à la date à laquelle le paiement est reçu ou effectué. Ce principe tient compte des créances et des dettes de la Fondation PANZI et reflète pleinement ses activités et sa situation financière.

Les principales méthodes comptables retenues pour la préparation de ces états financiers sont décrites ci-après :

### 2.2.1. Comptabilisation du revenu et de la subvention

Les revenus sont comptabilisés dans l'année où ils ont été réalisés. Les montants des revenus de la subvention sont alloués sur la base des dépenses directes et indirectes réalisées sur les projets et programmes respectifs dans le cadre des lignes directrices établies dans la décision de la subvention.

### 2.2.2. Solde de financement des projets

Le solde de financement des projets est constitué des subventions reçues à l'avance liées à des projets qui s'étendent au-delà d'une seule année civile. La différence entre l'avance reçue du donateur au cours d'un exercice financier spécifique et les fonds du projet qui sont dépensés au cours de cette même année (revenu réalisé de la subvention) est comptabilisée au bilan en tant que 'solde de financement des projets'.

### 2.2.3. Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées à leur coût d'achat. Les immobilisations reçues à titre de dons sont enregistrées à leur valeur estimée. L'amortissement est déterminé selon la méthode linéaire sur la durée de vie estimée des immobilisations.

Les amortissements pratiqués sont les suivants :

	Taux (en %)
Matériel de transport	20
Matériel audio-visuel	33
Matériel et mobilier de bureau	20
Immeuble	5

I. Bilan actif

3. Actif immobilisé

Au 31 décembre 2023, les immobilisations s'analysent comme suit :

RUBRIQUES	Matériel informatique	Matériel & mobilier de bureau	Matériel et outillage industriel	Bâtiments en cours	Autres aménagements de bureau	Frais de prospection et d'évaluation	Travaux aménagement et installations	Logiciel	Autres terrains/Bâtiments industriels sur sol propre	Matériel roulants	Total
<b>Valeurs brutes</b>											
Au 1er janvier 2023	50 530	2 280	102 882	-	-	-	-	-	2 053 795	570 243	2 779 730
Acquisitions/Régul	37 025	3 050	-	206 238	16 005	-	333 805	41 099	76 522	189 608	903 352
Cessions/Régul	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Au 31 décembre 2023	87 555	5 330	102 882	206 238	16 005	-	333 805	41 099	2 130 317	759 851	3 683 082
<b>Amortissements</b>											
Au 1er janvier 2023	16 843	430	44 582	-	-	-	-	-	84 722	79 537	226 114
Dotations 2023	26 530	814	20 577	-	1 600	-	36 984	4 567	-	75 185	166 257
Cessions/Régul	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Au 31 décembre 2023	43 373	1 244	65 159	-	1 600	-	36 984	4 567	84 722	154 722	392 371
<b>Valeurs nettes</b>											
Au 01 janvier 2023	33 687	1 850	58 300	-	-	-	-	-	1 969 073	490 706	2 553 616
Au 31 décembre 2023	44 182	4 086	37 723	206 238	14 405	-	296 821	36 532	2 045 595	605 129	3 290 711

#### 4. Actif circulant

##### 4.1. Avances accordées aux partenaires

Au 31 décembre 2023, les avances accordées aux partenaires se détaillent comme suit :

Désignation	Note	Montant au 31.12.2023	Montant au 31.12.2022
SARCAF		2 116	-
SAJECEC FORCES VIVES		40	-
VOCACOM RDC	(a)	270 946	958
SAJECEK (partenaire PMU/ASDI)		-	40
UFIN (partenaire PMU/ASDI)		-	118
<b>Total</b>		<b>273 102</b>	<b>1 116</b>

(a) Au 31 décembre 2023, la société VODACOM n'avait pas encore distribué la somme de USD 270 946 aux équipes du projet dans le cadre de la réalisation des activités conformément au protocole d'accord N°12/11/12 signé entre la société VODACOM et la fondation PANZI dans le cadre de la mise en œuvre du Projet UMBRELLA.

##### 4.2. Préfinancement des projets

Ce compte d'un montant de USD 562 524 enregistre l'ensemble de projets préfinancés par la Fondation Panzi (Projet BADILIKA, ENABEL, CIRGL, CLINIQUE MOBILE, GIZ, MAISON DORCAS, MAKE MUSIC MATTER, etc.). Les détails sont repris dans le tableau ci-dessous :

Désignation	Montant au 31.12.2023	Montant au 31.12.2022
BADILIKA	2 114	5 811
ENABEL	3 191	-
CIRGL	2 820	2 820
CROIX ROUGE	4 869	4 930
ENFANTS DE PANZI ET D'AILLEURS	1 492	-
FCDO	91	91
PROPAIX GIZ	52 542	4 077
HCR RMCPR VBG	430	430
PROJET D'URGENCE HUMANITAIRE - CARITAS	719	193
MAKE MUSIC MATTER	220 316	211 047
PIAH	-	242 681
OSC BULENGA	110	206
OSC MULAMBA	332	-
PIERRE FABRE	34 784	3 201
PPA AURORE	4 187	4 187
PROJET BIJOUTERIE	1 171	1 151
APPUI AUX MUSO FINANCEMENT GRACE DAKPOGAN	122	-
PROJET ELEVAGE	2 458	-
PRVBG CDE	9 988	587
PRVBG TANGANYIKA	79 332	697
PRVBG UMBRELLA	31 308	6 197
REPARATION INTERIMAIRE	-	1 288

Désignation	Montant au 31.12.2023	Montant au 31.12.2022
TO SUNGANA	6 345	15 654
TUMAINI	8 940	1 429
TUSHINDE	2 771	2 404
FONDATION DENIS MUKWEGE HOLLANDE	282	-
LAVAZZA COFFEE PROJECT	1 427	-
PRHVBG SK KALEHE	4 434	-
L'OREAL - SVS UNIT	309	-
PROJET BOURSE ROI BAUDOUIIN	60	-
PROJET ENERGIE SOLAIRE MAISON DORCAS	900	-
PRVBG MINOVA	144	-
PROJET D'URGENCE HUMANITAIRE DEPLACES NORD KIVU CARITAS	81 996	26 434
CE - PROJET D'URGENCE	2 540	-
<b>Total</b>	<b>562 524</b>	<b>535 515</b>

#### 4.3. Autres débiteurs divers

Au 31 décembre 2023, ce poste se détaille de la manière suivante :

Désignation	Note	Montant au 31.12.2023	Montant au 31.12.2022
COMPLEXE SCOLAIRE DENIS MUKWEGE		50 000	50 000
Prêts aux agents		63 860	108 771
BAHAYA MULUZINYERE REINE		4 000	-
GLOBAL SURVIVOR FOUND		6 419	-
GAYO ZIHINDULA		500	-
MUTOZI ETHAN		2 000	-
AFRIKA TRAVELS		402	228 337
AUTRES FOURNISSEURS		2 859	41
BCUBE HIGH TECH BUSINESS		1 500	363 098
JOSUE FUNDI		1 343	-
MUBWIRWA MAGANULA NATHANAEL		388	-
PIERRE FABRE		4 222	-
CH TUMAINI		6 891	-
URGENCE HUMANITAIRE		6 487	-
CH MULAMBA		7 733	-
ELEVAGE		5 412	-
MAISON DORCAS		4 588	-
URGENCE HUMANITAIRE CARITAS		4 154	-
DON DAKPOGAN		4 503	-
STAFF COORDINATION		4 050	-
STAFF TERRAIN		7 278	-
CAFE LAVAZZA		3 937	-
<b>Total</b>		<b>192 526</b>	<b>750 247</b>

## 5. Trésorerie – actif

Ce poste s'analyse comme suit :

Banques	Montant au 31.12.2023	Montant au 31.12.2022
<b>Administration :</b>		
Comptes Trust Merchant	378 147	892 650
Compte RAW Bank	-	148 460
<b>Projets :</b>		
Comptes Trust Merchant	2 496 496	3 709 194
Comptes Equity-BCDC	87 487	427 689
Compte Ecobank	-	-
<b>Total banques</b>	<b>2 962 130</b>	<b>5 177 993</b>

Caisses	Montant au 31.12.2023	Montant au 31.12.2022
<b>Administration :</b>		
Caisse	21	380
<b>Projets :</b>		
Caisse soldes total	15 039	7 210
<b>Total caisses</b>	<b>15 060</b>	<b>7 590</b>
<b>Total banques + Caisses</b>	<b>2 977 190</b>	<b>5 185 583</b>

Au 31 décembre 2023, les banques se détaillent comme suit :

Libellé Banque	Montant au 31.12.2023
BANQUE UNION EUROPEENNE	2 422
BANQUE MAISON DORCAS	91 422
BANQUE PRVBG KALEHE/BUKAVU	17 319
BANQUE BANQUE MONDIALE MOD	57 532
BANQUE BANQUE MONDIALE ACTIVITES	20 493
BANQUE DORCAS RURALE	38 862
BANQUE BADILIKA / PMU	73 456
BANQUE FINANCEMENT PMU	111 900
BANQUE BANQUE CLINIQUE JURIDIQUE	4 698
BANQUE ICART BILL AND MELINDA GATES	279
BANQUE ICART ADMINISTRATION	1 935
BANQUE CH MULAMBA	41 292
BANQUECH BULENGA	94 197
BANQUE PROJET UNIS POUR L'EGALITE DE GENRE / ENABEL	192 646
BANQUE FONDATION PIERRE FABRE	154 898
BANQUE BIJOUTERIE	3 026
BANQUE FINANCEMENT GIZ	350
BANQUE FINANCEMENT GIZ EURO	38 416
BANQUE CLINIQUE MOBILE	204 657
BANQUE ADMINISTRATION FI	375 308
BANQUE ADMINISTRATION 49	22 283
BANQUE ADMINISTRATION 53	245 570
BANQUE ADMINISTRATION 25	157 228

Libellé Banque	Montant au 31.12.2023
BANQUE ADMINISTRATION RESERVES	6 301
BANQUE ADMINISTRATION EURO	3 118
BANQUE MVMT SURVIVANTE	155
BANQUE PROJET UNICEF	262 266
FONDATION PANZI CS DENIS MUKWEGE	7 438
BANQUE BADILIKA	56 056
BANQUE PRVBG UMBRELLA MOD	49 388
BANQUE PROJET REPARATION	479
BANQUE PROJET CROIX-ROUGE	131
BANQUE PRVBG KALEMIE MOD	70 505
BANQUE FONDATION/FUNRAISING	110 129
BANQUE OSC RCA	2 977
BANQUE TUMAINI	85 621
BANQUE FINANCEMENT FDM	56 345
BANQUE RIPOSTE COVID 19	19 919
BANQUE PPA	3 439
BANQUE TO SUNGANA KINSHASA	3 227
BANQUE TO SUNGANA BUKAVU	140 735
BANQUE FINANCEMENT PF/ GOMA	9 492
BANQUE BOURSE D'ETUDE 3EME CYCLE	92
BANQUE PHBM	38 172
BANQUE ELEVAGE	49 176
BANQUE PRVBG MINOVA	2 190
BANQUE PRVBG DDC	34 590
<b>Total</b>	<b>2 962 130</b>

## II. Bilan - Passif

### 6. Fonds propres

Ce poste s'analyse comme suit :

Désignation	Montant au 31.12.2023
Solde des Fonds associatifs en début de l'année	2 305 429
Report 2022	62 181
Résultat 2022	190 168
<b>Fonds propres 2022</b>	<b>2 557 778</b>
Fonds associatifs des immobilisations	943 553
Résultat net 2023	301 224
<b>Solde des Fonds associatifs au 31 décembre 2023 USD</b>	<b>3 802 555</b>

### 7. Provisions pour risques et charges

Il s'agit d'une provision d'un montant de USD 176 253 liée aux dépenses engagées par la Fondation PANZI dans le cadre de la mise en œuvre du projet MAKE MUSIC MATER, ce projet a été préfinancer par la Fondation Panzi dont la fin est intervenue en 2020 mais le bailleur n'a pas remboursé cette somme à ce jour.

## 8. Solde des fonds des projets

Au 31 décembre 2023, les fonds des projets s'analysent comme suit :

Intitulé projet	Bailleur des fonds	Solde d'ouverture au 01-01-2023 [A]	Recettes de la période [B]	Total Recettes [D]=[A]+[B]+/- [C]	Dépenses 2023 en USD [E]	Solde de clôture au 31-12-2023 [F]=[D]-[E]
FSRDC-Umbrella	Worldbank	2 303 536	1 959 930	4 263 466	3 941 268	322 198
Réparation Intérimaire	Global Survivor Fund	61 109	449 970	511 079	633 805	-122 726
PMU-SVS	PMU	8 590	352 797	361 387	253 234	108 153
RMC PRVBG-HCR	HCR	9 180	-9 180	-	-	-
Post Kod	Swedish Post code Lottery	61	-61	-	-	-
Programme intégré d'Appui Holistique aux survivants des violences sexuelles et autres	Union Européenne	-220 294	220 293	-1	-	-1
Projet Caerus	Caerus	14 205	0	14 205	14 205	-
Badilika NED	NED	288	0	288	-	288
Badilika MIMB	MIMB	2 171	0	2 171	-	2 171
Tushinde Ujeuri C-GBV	USAID	225 338	-158 709	66 629	66 628	1
PPA	Google	1 084	0	1 084	-	1 084
Santé mentale Louvain Développement	Université Louvain	50	-50	0	-	0
Clinique Mobile	Stichting Vluchteling	-41 736	481 349	439 613	275 553	164 059
PRVBG KALEHE NORAD	NCA	1 087	126 295	127 382	126 175	1 206
Mouvements des survivantes	Amplified Change	15 382	-15 382	-	97	-97
Enfants de Panzi et d'ailleurs	Enfants de Panzi et d'ailleurs	-943	137 442	136 499	88 109	48 390
PRVBG Centre d'Excellence	Worldbank	789 448	818 981	1 608 429	1 780 701	-172 272
Save the girls	Child Mercy	0	141 935	141 935	132 850	9 085
Maison Dorcas SLF	SLF	42 132	-5 568	36 564	33 831	2 734
Badilika PMU -ASDI	PMU	-1 652	158 456	156 804	81 827	74 977
Maison Dorcas		72 319	372 836	445 155	412 466	32 689
Croix rouge 30 CD14	Croix rouge	-45 263	323 087	277 824	269 830	7 993
Pierre Fabre Bulenga	Pierre Fabre	248 521	328 009	576 530	501 229	75 301
PRVBG - Tanganyika (FSRDC -KALEMIE)	Worldbank	880 346		880 346		880 346
Soutien et stabilité à la paix à l'Est de la RDC-GIZ	GIZ DE	331 895	599 563	931 458	976 900	-45 442

Intitulé projet	Bailleur des fonds	Solde d'ouverture au 01-01-2023 [A]	Recettes de la période [B]	Total Recettes [D]=[A]+[B]+/- [C]	Dépenses 2023 en USD [E]	Solde de clôture au 31-12-2023 [F]=[D]-[E]
Combattre les violences sexuelles à travers les mécanismes de la clinique juridique (FCDO)	FCDO UK	-14 292	14 292	-	-	-
Projet PEP	Global Stratégies	275	50 767	51 042	50 982	60
PROJET BOURSES	Roi Baudouin	11 281	50 870	62 151	26 513	35 638
Urgences Humanitaires USA	Jewish World Watch	-22 871		-22 871		-22 871
Accompagnement Juridique/ECI	ECI	2 046		2 046		2 046
Projet D'urgence	AMADES	0	32 523	32 523		32 523
LAVAZZA COFFEE PROJECT	LAVAZZA	0	96 418	96 418	60 172	36 246
Formation staff	Panzi fondation US office	2 881	-2 881	-		0
Appui service SVS L'Oréal	L'Oréal	0	415 000	415 000	299 505	115 495
FM Cordaid	Cordaid	13 928	-13 928	-		0
Bijouterie	Canada Gov	12 470		12 470	37 407	-24 937
To Sungana	Affaires Mondiales Canada	152 035		152 035	-	152 035
Projet Nengo RCA	Pierre Fabre / AFD	63 754	169 646	233 400	230 034	3 366
Projet de renforcement de la résilience socio-économique	PAM	-	48 405	48 405	48 058	347
Projet de d'appui à l'intégration des survivantes dans leurs communautés à Bukavu et Kaziba (AISC)	Fondation	4 670		4 670	2 024	2 646
Dorcas Rurale SLF/OIF	OIF	-2 009	2 009	-	-	-
Tumaini	Université de Montréal	935 721	413 653	1 349 374	1 259 226	90 148
Croix Rouge CD011	Croix Rouge Monaco	-1 910		-1 910		-1 910
Croix Rouge CD019	Croix Rouge Monaco	95 947	83 880	179 827	148 131	31 696
Sages Femme	UNFPA	32 299	15 000	47 299	83 016	-35 717
Appui Projet Kinshasa	Fondation	35	-35	-	-	-
Appui Service SVS	Stichting Vluchteling	49 986	112 451	162 437	150 906	11 531

Intitulé projet	Bailleur des fonds	Solde d'ouverture au 01-01-2023 [A]	Recettes de la période [B]	Total Recettes [D]=[A]+[B]+/- [C]	Dépenses 2023 en USD [E]	Solde de clôture au 31-12-2023 [F]=[D]-[E]
Bourses d'études pour Etudiants 3ème Cycle	Susan Thompson	39 689	-	39 689	97	39 592
Sécurité	Union Européenne	189 907	94 766	284 673	251 094	33 579
Appui SVS Caerus	Caerus	-	150 000	150 000	82 525	67 475
ASIAM	Croix Rouge	-	5 320	5 320	3 387	1 933
Croix rouge 30CD 22	Croix rouge	-	92 646	92 646	93 941	-1 295
Appui MUSO	Grace DAKPOGAN	-	16 484	16 484	2 404	14 080
Projet Elevage	-	-	68 003	68 003	17 465	50 538
Projet Unis pour l'égalité du Genre/ENABEL	Union Européenne	-	536 202	536 202	337 527	198 675
Make Music Matter Mobile Studio	Make Music Matter	-	2 165	2 165	-	2 165
PRVBG MINOVA	NCA	-	51 226	51 226	51 238	-12
DDC	NCA	-	71 417	71 417	36 068	35 350
PREVENTION EXPLOITATION ET ABUS SEXUELLE/PSEA	UNFPA	-	268 001	268 001	232 646	35 355
Promotion de la stabilité sociale	UNIDO	-	7 533	7 533	59	7 475
Projet de prévention, Atténuation et réponses aux VBG UNICEF	UNICEF	-	304 411	304 411	35 013	269 398
Save the girls	AMADE	-	43 904	43 904	393	43 511
Projet D'urgence	CARITAS	-	867 272	867 272	889 127	-21 855
30CD20	Croix rouge	-	46 322	46 322	37 114	9 209
Projet panneaux solaire Bukavu Bulenga et Kinshasa	Fondation Panzi US Office	-	206 483	206 483	50 708	155 775
Projet Bibliothèque	Bibliothèque sans frontière	-	19 467	19 467	204	19 263
Badilika JWW	JWW	-	19 274	19 274	14 768	4 506
<b>Total</b>		<b>6 262 697</b>	<b>10 640 959</b>	<b>16 903 656</b>	<b>14 120 460</b>	<b>2 783 196</b>

## 9. Fournisseurs, charges à payer

Ce poste s'analyse comme suit :

Désignation	Montant au 31.12.2023	Montant au 31.12.2022
Factures d'achat en suspens pour la fondation	165 746	217 306
Provisions (Clients douteux, pertes projets & Audit)	49 475	20 000
<b>Total</b>	<b>215 221</b>	<b>237 306</b>

## 10. Autres créditeurs, salaires et impôts

Ce poste se présente comme suit :

Désignation	Montant au 31.12.2023	Montant au 31.12.2022
AGANZE BACHIGALE OBEL	60	60
BYAMUNGU IRENGE Justin	40	-
AHADI MIRINDI Daniel	155	155
AUTRES PERSONNEL PARTENAIRE	1 345	31
BUKOLE BAHULIRHA John	15	120
BENGEHYA LUKUYE Floribert	2 545	1 347
BARAKA MUGANGUZI Steven	120	5 166
BARAKA SHANGALUME Patrick	120	-
David CIRAKAZA	51	12
KITUMAINI BENGEHYA Bienfait	2 653	122 901
SHANGALUME IMANI Yves	3	150
N'NAKA MWEZE Vermis	2	14 750
LWABANDJI BAYOYA Arsène	300	25
MAROY ROSETTE	720	100
MASUDI NABINTU ALINE	25	420
MULINDANGABO BAHATI Mamy	-	7 000
MWANGAZA CHOFI Esther	205	51 106
MUKWEGE MAPENDO Denise	135	185 000
MULUMEODERHWA MIRINDI Patrick	40	100
MUNGUACHIZA MUSHAGALUSA JEAN	370	-
NDEKO BAHIRWE ALEX	30	1 896
VICTIME D'UVIRA	6 090	6 091
VIRA WASUKUNDI Espérance	125	-
BAHATI KAHUNDA Eugenie	655	-
ELUZAÏ NDIWELUBULA	1 630	-
FARINI KIBUYA PAULINE	3 294	-
JEAN DE DIEU BYINGIRINGIRO	1 630	-
MUHINDO KANIKI ELIEL	1 630	-
PAPY NAMUTURA JOHN	1 630	-
MUTU KITANDALA SANTOS	37	-
Association des femmes pour le développement l'environnement	29 603	-

Désignation	Montant au 31.12.2023	Montant au 31.12.2022
Bureau Central Zone de Santé de NUNDU	20 230	-
BCZ IBANDA	25 271	-
Division Provinciale du genre	22 324	-
HGR KIGULUBE	27 201	-
HGR MWENGA	26 710	-
HGR NYANGEZI	30 809	-
HGR SHABUNDA	33 340	-
VIRA WASUKUNDI Espérance	1 222	-
FARINI KIBUYA Pauline	930	-
Victime d'Uvira	49 471	-
Association des femmes des média Bukavu	28 902	-
<b>Total</b>	<b>321 668</b>	<b>3968</b>

### 11. Revenus des projets

Au 31 décembre 2023, ce poste se détaille comme suit :

Désignation	Montant au 31.12.2023	Montant au 31.12.2022
Revenus des organisations internationales	7 799 069	9 844 124
Revenus d'autres associations sans but lucratif	5 890 814	5 405 700
Revenus des organisations de la loterie	-	60 226
Revenus des entreprises	430 577	335 427
Frais institutionnels	907 116	357 173
Appui des organisations partenaires	143 736	253 500
Résultats financiers sur les projets	-	25 399
Autres produits	347 228	25 836
<b>Total</b>	<b>15 518 540</b>	<b>16 442 256</b>

### 12. Dépenses directes des projets

Au 31 décembre 2023, les dépenses directes des projets se présentent comme suit :

Intitulé projet	Bailleur des fonds	Montant au 31.12.2023
Tushinde Ujeuri C-GBV	USAID	66 628
Enfants de Panzi et d'ailleurs	Enfants de Panzi et d'ailleurs	88 109
FSRDC-Umbrella	Worldbank	3 941 268
Réparation Intérimaire	Global Survivor Fund	633 805
PMU-SVS	PMU	253 234
Projet Caerus	Caerus	14 205
Clinique Mobile	Stichting Vluchteling	275 553
PRVBG KALEHE NORAD	NCA	126 175
Mouvements des survivantes	Amplified Change	97
PRVBG Centre d'Excellence	Worldbank	1 780 701
Save the girls	Child Mercy	132 850

Intitulé projet	Bailleur des fonds	Montant au 31.12.2023
Maison Dorcas SLF	SLF	33 831
Badilika PMU -ASDI	PMU	81 827
Maison Dorcas		412 466
Croix rouge 30 CD14	Croix rouge	269 830
Pierre Fabre Bulenga	Pierre Fabre	501 229
Soutien et stabilité à la paix à l'Est de la RDC-GIZ	GIZ DE	976 900
Projet PEP	Global Stratégies	50 982
PROJET BOURSES	Roi Baudouin	26 513
LAVAZZA COFFEE PROJECT	LAVAZZA	60 172
Appui service SVS L'Oréal	L'Oréal	299 505
Bijouterie	Canada Gov	37 407
Projet Nengo RCA	Pierre Fabre / AFD	230 034
Projet de renforcement de la résilience socio-économique	PAM	48 058
Projet de d'appui à l'intégration des survivantes dans leurs communautés à Bukavu et Kaziba (AISC)	Fondation	2 024
Tumaini	Université de Montréal	1 259 226
Croix Rouge CD019	Croix Rouge Monaco	148 131
Sages Femme	UNFPA	83 016
Appui Service SVS	Stichting Vluchteling	150 906
Bourses d'études pour Etudiants 3ème Cycle	Susan Thompson	97
Sécurité	Union Européenne	251 094
Appui SVS Caerus	Caerus	82 525
ASIAM	Croix Rouge	3 387
Croix rouge 30CD 22	Croix rouge	93 941
Appui MUSO	Grace DAKPOGAN	2 404
Projet Elevage		17 465
Projet Unis pour l'égalité du Genre/ENABEL	Union Européenne	337 527
PRVBG MINOVA	NCA	51 238
DDC	NCA	36 068
PREVENTION EXPLOITATION ET ABUS SEXUELLE/PSEA	UNFPA	232 646
Promotion de la stabilité sociale	UNIDO	59
Projet de prévention, Atténuation et réponses aux VBG UNICEF	UNICEF	35 013
Save the girls	AMADE	393
30CD20	Croix rouge	37 114
Projet panneaux solaire Bukavu Bulenga et Kinshasa	Fondation Panzi US Office	50 708
Projet Bibliothèque	Bibliothèque sans frontière	204
Badilika JWW	JWW	14 768
Projet D'urgence	CARITAS	889 127
<b>Total</b>		<b>14 120 460</b>

### 12.1. Les charges du personnel

Au 31 décembre 2023, les dépenses liées aux charges du personnel se détaillent de la manière suivante :

Administration	Montant au 31.12.2023	Montant au 31.12.2022
<b>Charges du personnel</b>		
Primes et gratifications	8 000	767 133
Congés payés	4 761	-
Rémunération brute	558 783	-
Soins médicaux staff	73 201	-
Primes volontaires et stagiaires	880	-
Honoraire consultant	64 247	9 738
Soins médicaux personnels	-	272
Rémunération transférée au personnel extérieur	-	10 320
<b>Sous total charges du personnel</b>	<b>709 872</b>	<b>787 463</b>

### 12.2. Fournitures consommables

Au 31 décembre, ce poste d'un montant total de USD 21 155 se détaille comme suit :

Fournitures consommables	Montant au 31.12.2023	Montant au 31.12.2022
Achat matériels et équipement	-	12 169
Achat Kits d'hygiène	-	20 378
Achat vivres	690	-
Matières combustibles	9 650	-
Produits d'entretien	2 601	-
Fournitures d'atelier et d'usine	-	1 190
Fournitures de formation	-	170
Fournitures de bureau	8 472	6 106
Eau et Electricité	142	2 415
Travaux matériels et équipements	-	450
<b>Sous total Stock et fournitures consommables</b>	<b>21 155</b>	<b>43 259</b>

### 12.3. Frais de mission

Ce compte d'un montant total de USD 7 898 enregistre les dépenses liées à l'achat de billet d'avion, voyages et déplacements locaux, course de service, transport terrestre etc.

#### 12.4. Frais de communication

Au 31 décembre 2023, les frais de communication se détaillent comme suit :

Désignation	Montant au 31.12.2023	Montant au 31.12.2022
Frais de téléphone	360	1 665
Licence	-	39 910
Logiciel	-	430
Site internet	3 443	46
Autres frais de télécommunications	36 875	-
Autres frais communication	-	600
Frais collègues, séminaires, conférence et réunion	-	1 804
<b>Sous total frais de communication</b>	<b>40 678</b>	<b>44 455</b>

#### 12.5. Charges locatives

Au 31 décembre 2023, les charges locatives se détaillent de la manière suivante :

Désignation	Montant au 31.12.2023	Montant au 31.12.2022
Location de terrain	12 573	14 762
Location de bâtiment	168	243
Location de matériel et outillages	9 998	363
Location véhicules	-	2 354
<b>Sous total charges locatives</b>	<b>22 739</b>	<b>17 722</b>

#### 12.6. Entretien et réparation

Ce poste se présente comme suit :

Désignation	Montant au 31.12.2023	Montant au 31.12.2022
Paiement entretien Land Cruiser	3 231	12 341
Paiement Huile moteur et pièces de rechange	4 865	18 700
<b>Total</b>	<b>8 096</b>	<b>31 041</b>

## 12.7. Services extérieurs

Au 31 décembre 2023, les services extérieurs se détaillent de la manière suivante :

Désignation	Montant au 31.12.2023	Montant au 31.12.2022
Frais bancaires et commissions bancaires	17 985	23 827
Honoraires consultants	6 000	23 329
Bourse d'étude	-	20 000
Formation du personnel	2 051	-
Soins médicaux HGR Panzi	5 396	-
Soins médicaux structures partenaires	-	15 000
Autres charges externes	-	18 965
Réceptions et cérémonie	745	878
Missions	-	3 500
<b>Sous total services extérieurs</b>	<b>32 177</b>	<b>105 498</b>

## 13. Autres charges/Pertes sur créances irrécouvrables

Les pertes sur les créances irrécouvrables portent sur les créances de la Fondation PANZI vis-à-vis du bailleur des fonds dans le cadre du projet d'usine Agroalimentaire pour lequel le contrat n'avait finalement pas été signé. En prévision de ce Projet, la Fondation PANZI avait réalisé des dépenses qui devraient être prise en charge par le bailleur.

\*\*\*\*\*